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Nr  

 

Objektivi 

 

Masa 

 

Institucionet 

përgjegjëse dhe 

bashkëpunuese 

1. Marrja  e masave kundër 

rrezikut për korrupsion dhe 

përmirësimi i transparencës 

në vendimmarrje në lidhje 

me dhënien e fondeve per 

projekte me Thirrje  

1.1 Kolegjiumet e  

procedurave të dhënies 

së fondeve financiare të 

jenë më të pergjegjeshme 

në përgatitjen e 

dokumentacionit 

përkatës.  

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës  

 

 

1.2 Shpallja online  e 

fituesve së projekteve me 

Thirrje 

 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

1.3 Hartimi i 

dokumentacionit të 

publikuar, sa më 

transparent dhe të qartë 

midis Ministrisë së 

Kulturës dhe 

organizatorëve të 

projekteve. 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

1.4 Monitorim rigoroz 

për përdorimin efikas të 

fondeve financiare të 

përfituara në të gjitha 

aktivitetet e 

artit/trashëgimisë 

jomateriale. 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

1.5 Kontroll  mbylljes së 

dokumenatacionit të 

organizatorëve të 

projekteve, të cilat duhet 

të jenë të sakta dhe 

konform legjislacionit në 

fuqi. 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 



 

 

2. 

Ushtrimi i inspektimeve 

periodike në institucionet e 

varësisë 

Kryerja e kontrolleve 

dhe rritjen e 

ndërveprimit mes MK 

dhe organeve të varësisë 

në lidhje me 

funksionimin e tyre dhe 

cilësinë e shërbimeve 

ndaj publikut 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

3. 

Vendosja e biletarive 

elekronike në sitet e 

trashëgimisë kulturore 

 

Instalimi i biletarive 

pranë këtyre 

institucioneve dhe siteve 

me qëllim formalizimin e 

administrimit të të 

ardhurave nga biletat 

dhe heqjes ë mundësisë 

për abuzime dhe 

korrupsion 

 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

4. Kontroll  periodik në 

institucoionet e varësisë për 

zvogëlimin e veprave 

korruptive gjatë  

organizimit të veprimtarive 

të artit/trashëgimi kulturore 

jomateriale që zhvillojnë. 

4.1 Rishikim i Statutit të 

QKVF (i përfunduar) 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

4.2 Rishikim i 

Rregullores së 

organizimit të 

Festivaleve Folklorike 

Tipologjike Kombëtare 

(në proces) 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të Kulturës 

4.3 Organizimi i 

trajnimeve ndër-

institucionale për 

trashëgiminë kulturore 

jomateriale. 

 

4.4 Kthimi i përgjigjeve 

për qytetarët në zbatim 

të ligjit për informimin 

publik 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të 

Kulturës; Drejtoria e 

Mirëadministrimit të 

Burimeve Njerëzore , 

Aseteve dhe 

Shërbimeve 
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5. 

Zvogëlimi i veprave 

korruptive gjatë lëvizjes së 

objekteve të klasifikuara si 

trashëgimi kulturore 

5.1 Përafrimi i 

projektligjit për lëvizjen 

objekteve të trashëgimisë 

kulturore me 

legjislacionin përkatës të 

BE-së dhe Unesco 

(Projektligji i miratuar në 

KM) 

5.2 Zbatimi i Planit 

Kombëtar të Veprimit 

“Për parandalimin dhe 

luftën kundër trafikimit 

të paligjshëm të pasurive 

kulturore 2016-2018”, 

5.3 Krijimi i sportelit 

unik (6 qendra rajonale 

për për regjistrimin e 

pasurive kulturore  

5.4 Ndërtimi i 

kapaciteteve të stafit 

shqiptar të administrimit 

lidhur me metodat e 

luftës kundër trafikimit 

të paligjshëm të pasurive 

kulturore dhe zbatimin e 

kuadrit ligjor përkatës. 

5.5 Ndërtimi i 

kapaciteteve të stafit 

përkatës të adminstratës 

lidhur me inventarizimin 

e pasurive kulturore, 

bazuar në standardet 

ndërkombëtare, si hap i 

parë për mbrojtjen. 

5.6 Informim mes 

organeve shtetërore mbi 

lëvizjen e paligjshme të 

pasurive kulturore 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të 

Kulturës/Qendra 

Kombëtare e 

Inventarizimit të 

Pasurive Kulturore 

(QKIPK) 



 

 

  

5.7 Organizimi i 

trajnimeve ndër-

institucionale për 

trashëgiminë kulturore, 

fuqizim i kapaciteteve në 

institucionet e 

trashëgimisë kulturore  

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të 

Kulturës/IMK/QKIPK 

  

5.8 Përditësimi i bazës të 

të dhënave dhe 

publikimi në web i listës 

së monumenteve të 

kulturës (janë aktivë 2 

web gis të publikuara në 

web-et e IMK dhe 

ASHA) 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të 

Kulturës/IMK/ASHA 

6. 

Zvogëlimi i rrezikut për 

korrupsion në vendimmarrje 

në lidhje me lejet e 

ndërtimit/projektet/ndërhyrjet  

në zonat e trashëgimisë 

kulturore duke forcuar 

mekanizmin ligjor që i mbron 

ato 

6.1 Rishikikuar  kuadri 

ligjor (Eshtë miratuar ne 

KM projektligji i ri për 

Trashëgimine Kulturore) 

6.2 Kalimi i një pjese të 

konsiderueshme të 

procedurave për 

miratimin e projekteve 

infrastrukturore në KKR 

dhe KKA në përmjet 

sistemit online  

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Politikave dhe 

Zhvillimit të 

Kulturës/IMK/ASHA 

 

 


